
Бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

Кичменгско – Городецкого  муниципального округа Вологодской области 

 «Детский сад комбинированного вида «Березка» 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

31.07.2024 г.                          с. Кичменгский  Городок                                 № 88 

        

 

О внесении изменений в договор об образовании по образовательным 

программам  дошкольного образования в ДОЛУ 

 

 

     На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

(Минпросвещения России) от 18.04.2024г. №263 «О внесении изменений в 

примерную форму договора об образовании по образовательным программам 

дошкольного образования, утвержденную приказом Министерства образова-

ния и науки Российской Федерации от 13.01.2014г. №8», в целях совершен-

ствования локальных актов в ДОУ 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить форму договора об образовании по образовательным програм-

мам между образовательной организацией и родителями (законными пред-

ставителями)(Приложение1). 

2. Утвердить форму дополнительного соглашения к договору об образовании 

по образовательным  программам (далее по тексту – договор), между образо-

вательной организацией и родителями (законными представителями) (При-

ложение2). 

3. Заключить дополнительное соглашение к договору со всеми родителями 

(законными представителями) в новой редакции до 01.10.2024 года (Ответ-

ственные: Коряковская Елена Вениаминовна, делопроизводитель). 

4. Ознакомить с дополнительными соглашениями к договору всех педагоги-

ческих работников до 01.09.2024 г. (Ответственные: Коряковская Елена Ве-

ниаминовна,делопроизводитель). 

5. Заключить договора об образовании по образовательным программам 

между образовательной организацией и родителями (законными представи-

телями) в новой редакции с 01.08.2024 г. вновь поступающих обучающихся. 

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его издания. 

7. Разместить настоящий приказ на сайте образовательной организации (до 

01.09.2024г.) 

3. Контроль  исполнения  настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий                                                                                 Л.А.Левинская                                                                                                                

 

С приказом ознакомлены:                                                           Е.В.Коряковская 



                                  Приложение 1 к приказу от 31.07.2024 № 88  

                 

ДОГОВОР № _____ 

об образовании по образовательным программам  дошкольного образования. 

 

 
с.Кичменгский Городок                                                                                     "__" ______________ 2024  г. 

 

Бюджетное дошкольное образовательное учреждение Кичменгско-Городецкого муниципального округа 

Вологодской области  «Детский сад комбинированного  вида «Березка»  (БДОУ детский сад «Березка») 
осуществляющее образовательную деятельность (далее - образовательное учреждение) на основании 

лицензии  на осуществление образовательной деятельности от 05.04.2015 года № 7831, выданной 

Департаментом образования Вологодской области, именуемое  в  дальнейшем  «Исполнитель»,  в 

лице заведующего Левинской Лидии Алексеевны, действующего на основании Устава ( приказ 

управления образования Кичменгско-Городецкого муниципального района № 366 от 23.12.2022 

года),именуемый в дальнейшем "Заказчик", в 

лице__________________________________________________________________________________  
                                     (наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя Заказчика) 

действующего на основании ____________________________________________________________, 
                              (наименование и реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Заказчика)  

в интересах несовершеннолетнего ______________________________________________________________, 
                                                                                 (фамилия, имя, отчество (при наличии),   дата рождения) 

проживающего по адресу: _____________________________________________________________________, 
                                                                     (адрес места жительства ребенка с указанием  индекса) 

именуем   в  дальнейшем  "Воспитанник",   совместно   именуемые   Стороны, заключили настоящий 

Договор о нижеследующем: 

I. Предмет договора 

1.1. Предметом договора являются отношения, возникшие при осуществлении  образовательной 
деятельности по реализации образовательной программы дошкольного образования (далее - 

образовательная программа) в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом 

дошкольного образования и федеральной образовательной программой дошкольного образования (далее 
соответственно - ФГОС дошкольного образования, ФОП ДО), содержании  Воспитанника в 

образовательной организации, а также при осуществлении  присмотра и ухода за Воспитанником. 

1.2. Форма обучения _очная. 

1.3. Образовательная деятельность в образовательном учреждении  осуществляется на 

государственном языке Российской Федерации. 

1.4. Наименование образовательной программы _основная образовательная программа дошкольного 

образования. 

1.5. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания 

настоящего Договора составляет __________ календарных лет (года).  

1.6. Режим пребывания Воспитанника в образовательной организации _режим сокращенного дня_(10,5 
часовое пребывание). 

 1.7. Воспитанник зачисляется в группу общеразвивающей  направленности. 

                                                          II. Взаимодействие Сторон 

2.1. Исполнитель вправе: 

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность. 

2.1.2. Предоставлять Воспитаннику дополнительные образовательные услуги (за рамками образовательной 
деятельности), наименование, объем, и форма которых определены в приложении, являющемся 

неотъемлемой частью настоящего Договора (далее - дополнительные образовательные услуги).  

2.1.3. Устанавливать и взимать с Заказчика плату за дополнительные образовательные услуги.  

2.1.4. Приостанавливать образовательный процесс при ЧС, угрожающей жизни и здоровью детей и 

работников учреждения, а также в связи с производственной необходимостью. 

2.1.5. Соединять группы в связи с низкой наполняемостью (посещаемостью), в период карантина, в летний 

период, на время ремонта, отпуска, временной нетрудоспособности воспитателя и др.  

2.1.7. Не принимать в образовательное учреждение  ребенка с признаками заболевания. 

2.1.6. Не передавать ребенка Родителям, если те находятся в состоянии алкогольного, токсического или 

наркотического опьянения; 

2.2. Заказчик вправе: 

2.2.1. Участвовать в образовательной деятельности образовательной организации, в том числе, в 

формировании образовательной программы. 

2.2.2. Получать от Исполнителя информацию: 



 по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных 

разделом I настоящего Договора; 

 о поведении, эмоциональном состоянии Воспитанника во время его пребывания в образовательной 

организации, его развитии и способностях, отношении к образовательной деятельности.  

2.2.3. Знакомиться с уставом образовательной организации, с лицензией на осуществление образовательной  

деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими 

организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанника и 
Заказчика. 

2.2.4. Выбирать виды дополнительных образовательных услуг, в том числе, оказываемых Исполнителем 

Воспитаннику за рамками образовательной деятельности на возмездной основе.  

2.2.5. Находиться с Воспитанником в образовательной организации в период его адаптации в течение   

14 (четырнадцати) рабочих дней__________________________________________________________.                  

                         (продолжительность пребывания Заказчика в образовательной организации)  

2.2.6. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми в образовательной 
организации (утренники, развлечения, физкультурные праздники, досуги, дни здоровья и др.).  

2.2.7. Создавать (принимать участие в деятельности) коллегиальных органов управления, предусмотренных 

уставом образовательной организации. 

2.2.8. Получать компенсацию части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательной 

организации, реализующей образовательную программу дошкольного образования, в порядке и размере, 

определенном законодательством Российской Федерации об образовании. 

2.3. Исполнитель обязан: 

2.3.1. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с уставом образовательной 

организации, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными 

программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление 

образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанников и Заказчика.  

2.3.2. Обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора, в 

полном объеме в соответствии с ФГОС дошкольного образования, ФОП ДО, образовательной программой 

(частью образовательной программы) и условиями настоящего Договора.  

2.3.3. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены законодательством Российской 

Федерации. 

2.3.4. Обеспечивать охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья Воспитанника, его 

интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его творческих способностей и интересов.  

2.3.5. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, учитывать индивидуальные 

потребности Воспитанника, связанные с его жизненной ситуацией и состоянием здоровья, определяющие 

особые условия получения им образования, возможности освоения Воспитанником образователь ной 

программы на разных этапах ее реализации. 

2.3.6. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение к личности 

Воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия 

укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия 
Воспитанника с учетом его индивидуальных особенностей. 

2.3.7. Создавать безопасные условия обучения, воспитания, присмотра и ухода за Воспитанником, его 
содержания в образовательной организации в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими 

его жизнь и здоровье. 

2.3.8. Обучать Воспитанника по образовательной программе, предусмотренной пунктом 1.3 настоящего 
Договора. 

2.3.9. Обеспечить реализацию образовательной программы средствами обучения и воспитания, 

необходимыми для организации учебной деятельности и создания развивающей предметно-
пространственной среды. 

2.3.10. Обеспечивать Воспитанника необходимым сбалансированным 3-х разовым питанием по 

утвержденному в установленном порядке примерному меню с учетом физиологических потребностей в 
энергии и пищевых веществах для детей всех возрастных групп и рекомендуемых суточных наборов 

продуктов для организации питания детей в дошкольной образовательной организации согласно 

утвержденному режиму дня.  

2.3.11. Переводить Воспитанника в следующую возрастную группу, с учетом комплектования по 

разновозрастному принципу. 

2.3.12. Уведомить Заказчика  о нецелесообразности оказания Воспитаннику образовательной услуги в 

объеме, предусмотренном    разделом   I   настоящего   Договора,   вследствие   его индивидуальных   

особенностей,   делающих   невозможным  или  педагогически нецелесообразным оказание данной услуги.  

2.3.13. Обеспечить соблюдение требований законодательства в сфере персональных данных в части сбора, 
хранения и обработки персональных данных  Заказчика и Воспитанника. 



2.4. Заказчик обязан: 

2.4.1. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, Правил внутреннего распорядка и 
иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к 

педагогическим, административно-хозяйственному, производственному, учебно-вспомогательному, 

медицинскому и иному персоналу Исполнителя и другим воспитанникам, не посягать на их честь и 

достоинство. 

2.4.2. Своевременно вносить плату за предоставляемые Воспитаннику дополнительные образовательные 

услуги, указанные в приложении к настоящему Договору, в размере и порядке, определенными в разделе IV 
настоящего Договора, а также плату за присмотр и уход за Воспитанником. 

2.4.3. При поступлении Воспитанника в образовательную организацию и в период действия настоящего 

Договора своевременно предоставлять Исполнителю все необходимые документы, предусмотренные 
уставом образовательной организации. 

2.4.4. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.  

2.4.5. Обеспечить посещение Воспитанником образовательной организации согласно правилам 

внутреннего распорядка Исполнителя, не допускать пропуска посещения ОУ без уважительных 

причин. Уважительными причинами отсутствия ребенка являются: болезнь, прохождение 

санаторно-курортного лечения (согласно представленного медицинского заключения , 

медицинской справки), карантин, отпуск родителей, при предоставлении подтверждающих 

документов и заявления родителей, летний период (не более 75 дней), независимо от времени и 

продолжительности отпуска родителей, закрытие ДОУ на ремонтные и (или) аварийные работы.  

2.4.6. Информировать Исполнителя о предстоящем отсутствии Воспитанника в образовател ьной 

организации или его болезни. Днями непосещения считаются дни, следующие после дня уведомления 

учреждения о невозможности посещения ребенком образовательной организации.  

        В случае заболевания Воспитанника, подтвержденного  медицинским заключением (медицинской 

справкой)  либо выявленного медицинским работником Исполнителя, принять меры по восстановлению его 

здоровья и не допускать посещения образовательной организации Воспитанником в период заболевания.  

2.4.7. Информировать учреждение заблаговременно о дне прихода ребенка в детский сад после болезни, 

отсутствия по другим причинам. 

2.4.8. Предоставлять медицинское заключение ( медицинскую справку) после перенесенного заболевания, а 

также отсутствия ребенка более 5 календарных дней (за исключением выходных и праздничных дней). 

2.4.9. Приводить ребенка в учреждение в надлежащем виде, чистым и опрятно одетым, имеющего сменную 
обувь, спортивную форму для занятий физкультурой, соответствующую погоде верхнюю одежду для 

совершения прогулок, а также, имеющим запасной комплект нижнего белья с маркировкой. 

2.4.10. Лично передавать и забирать ребенка у воспитателя, не передоверять ребенка несовершеннолетним 
лицам и посторонним.  

2.4.11. Не допускать наличия у ребенка потенциально опасных для жизни и здоровья пр едметов (колющих и 

режущих предметов, жевательной резинки, монет, спичек, зажигалок и т.п.).  

2.4.12. Не допускать наличия у ребенка ценных вещей и ювелирных изделий, денежных средств. За 

сохранность перечисленных в подпункте предметов и вещей образовательное учреждение  не несет 
ответственности. 

2.4.13. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Воспитанником 

имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

2.4.14. Посещать родительские собрания.  

III. Размер, сроки и порядок оплаты за присмотр и уход за Воспитанником 

 (в случае оказания таких услуг). 

 3.1. Стоимость услуг Исполнителя по присмотру и уходу за Воспитанником в образовательном учреждении 
(далее - родительская плата), устанавливается  Постановлением    администрации Кичменгско- Городецкого 

муниципального округа Вологодской области. 

Дошкольное образование предоставляется за счет средств бюджета в объеме ФГОС дошкольного 
образования. 

   Не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольного 

образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества образовательной организации в 
родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником.  
3.2. Родительская плата исчисляется за прошедший месяц КУ «Центр по обеспечению деятельности 

учреждений образования» в первый рабочий день текущего месяца согласно календарному графику работы 

образовательной организации и табелю учета посещаемости детей за предыдущий месяц на основании 
договора с образовательной организацией. 

3.3. Начисление родительской  платы производится из расчета фактически оказанной услуги по присмотру и 

уходу соразмерно количеству календарных дней, в течение которых оказывалась услуга.  
3.4. Плата родителей (законных представителей) не взимается в следующих случаях отсутствия ребенка в 

образовательной организации: 



3.4.1. По болезни ребенка или пребывания его на санаторно-курортном лечении (согласно предоставленной 

медицинской справке). 

3.4.2. По причине закрытия образовательной организации на карантин. 
3.4.3. В период отпуска (ежегодного оплачиваемого отпуска, учебных отпусков, отпусков без сохранения 

заработной платы, дополнительных отпусков) родителей (законных представителей) (согласно заявлению 

родителей  (законных представителей)  при подтверждении  соответствующих   документов. 
3.4.4. В период закрытия образовательной организации на ремонтные или аварийные работы.  

3.4.5. В течение летнего периода (согласно заявлению родителей (законных представителей).  

3.5. При непосещении ребенком образовательной организации по причинам, не предусмотренным  

в п. 3.4. настоящего Договора, плата родителей (законных представителей) вносится в полном объеме.  

3.6. Заказчик  ежемесячно вносит родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником, указанную в 
пункте 3.1 настоящего Договора. 

3.7.Оплата производится не позднее 15-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором  были 

оказаны услуги, в безналичном порядке на расчетный счет Исполнителя, указанный в разделе VIII  

настоящего Договора. 

3.8.При задолженности по родительской плате за присмотр и уход за детьми в образовательной 

организации более чем за один месяц, руководитель образовательной организации обязан 

письменно уведомить родителей (законных представителей) о необходимости погашения 

задолженности в двухнедельный срок. При непогашении задолженности образовательная 

организация вправе взыскать ее в  судебном порядке. 

3.9.Внесенная плата за дни непосещения ребенком образовательной организации по причинам 

указанным в п. 3.4.настоящего Договора, засчитывается при оплате за следующий месяц или 

подлежит возврату. Днями непосещения считаются дни, следующие после дня уведомления 

родителем (законным представителем) администрации образовательной организации о 

невозможности посещения ребенком образовательной организации. 

3.10. В случае отчисления Воспитанника возврат родительской платы за присмотр и уход 

производится по заявлению Заказчика с учетом фактического посещения Воспитанником 

образовательной организации на основании распорядительного акта Исполнителя. 

3.11. Оплата родительской платы за присмотр и уход за Воспитанником может осуществляться за 

счет средств (части средств) материнского (семейного) капитала территориальным органом Фонда 

пенсионного и социального страхования российской Федерации в соответствии с законодательство 

российской Федерации. 

Возврат родительской платы за присмотр и уход оплаченной за счет средств (части средств) 

материнского (семейного) капитала в случае отчисления Воспитанника осуществляется с учетом 

фактического посещения Воспитанником образовательной организации на основании 

распорядительного акта Исполнителя на счет территориального органа Фонда пенсионного и 

социального страхования российской Федерации. 

IV. Размер, сроки и порядок оплаты дополнительных образовательных услуг. 

4.1. Полная стоимость дополнительных образовательных услуг, наименование, перечень и форма 

предоставления которых определены в приложении к настоящему Договору, 

составляет___________________________________________________________________________. 

(стоимость в рублях) 

Увеличение стоимости платных дополнительных образовательных услуг после заключения 

настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с 

учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета 

на очередной финансовый год и плановый период. 

4.2. Заказчик  ежемесячно  оплачивает дополнительные образовательные услуги в сумме 

____________________ (_____________________________________________________) рублей. 

                                                            (сумма прописью) 

4.3. Оплата производится в срок   не позднее 15-го числа месяца, следующего за месяцем, в 

котором были оказаны услуги, в безналичном порядке на расчетный счет Исполнителя, указанный 

в разделе VIII настоящего Договора. 

4.3.1.В случае отчисления Воспитанника возврат стоимости платных дополнительных 

образовательных услуг производится по заявлению Заказчика с учетом фактически оказанных 

платных дополнительных образовательных услуг Воспитаннику на основании распорядительного 

акта Исполнителя. 

4.3.2. Оплата стоимости платных дополнительных образовательных услуг может осуществляться 

за счет средств (части средств) материнского (семейного) капитала территориальным органом 



Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

         Возврат стоимости платных дополнительных образовательных услуг, оплаченных за счет 

средств (части средств) материнского (семейного) капитала, в случае отчисления Воспитанника 

осуществляется с учетом фактически оказанных платных дополнительных образовательных услуг 

Воспитаннику на основании распорядительного акта Исполнителя на счет территориального 

органа Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации. 

4.4. На оказание платных образовательных услуг, предусмотренных настоящим Договором, может 

быть составлена смета. 

  V. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору, 

порядок разрешения споров. 

5.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и 
Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим 

Договором. 

5.2. Заказчик при обнаружении недостатка платной образовательной услуги, в том числе оказания ее не в 
полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), 

вправе по своему выбору потребовать: 

а) безвозмездного оказания образовательной услуги; 

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанной платной образовательной услуги; 

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной платной образовательной 
услуги своими силами или третьими лицами. 

5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора и потребовать полного возмещения 

убытков, если в течение_______________________________________________________________________                                        

                                                  (срок (в неделях, месяцах))  

недостатки платной образовательной услуги не устранены Исполнителем. 

5.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора, если им обнаружен существенный 

недостаток оказанной платной образовательной услуги (неустранимый недостаток, или недостаток, который 

не может быть устранен без несоразмерных расходов либо затрат времени, или выявляется неоднократно, 

или проявляется вновь после его устранения) или иные существенные отступления от условий настоящего 
Договора. 

5.5. Заказчик вправе в случае, если Исполнитель нарушил сроки оказания платной образовательной услуги 
(сроки начала и (или) окончания оказания платной образовательной услуги и (или) промежуточные сроки 

оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платной образовательной услуги 

стало очевидным, что она не будут осуществлена в срок, по своему выбору: 

а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию 

платной образовательной услуги и (или) закончить оказание платной образовательной услуги;  

б) поручить оказать платную образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от 
Исполнителя возмещения понесенных расходов; 

в) потребовать уменьшения стоимости платной образовательной услуги;  

г) расторгнуть настоящий Договор. 

5.6. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с 

нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платной образовательной услуги, а также в 

связи с недостатками платной образовательной услуги в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

VI. Основания изменения и расторжения договора. 

6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон. 

6.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и 

подписаны уполномоченными представителями Сторон. 

6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. По инициативе одной из 

Сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным 

действующим законодательством Российской Федерации. 

VII. Заключительные положения. 

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до получения 

ребенком дошкольного образования – по окончании последнего года обучения (до 31 мая включительно).  

7.2. Настоящий Договор составлен в двух  экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному 

для каждой из Сторон. 

7.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных 

изменениях. 

7.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, 
Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров. 



7.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

7.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим 

лицам без письменного согласия другой Стороны. 

7.7. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством 

Российской Федерации. 

VIII. Реквизиты и подписи сторон. 

 

Полное наименование: БЮДЖЕТНОЕ 

ДОШКОЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ "ДЕТСКИЙ САД  

КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА "БЕРЕЗКА" 

Адрес места нахождения: Российская 

Федерация, 

161400, Вологодская обл, Кичменгско-

Городецкий р-н,  

Кичменгский Городок с, ул.Пионерская, д.5 

Почтовый адрес: Российская Федерация, 

161400, 

Вологодская обл, Кичменгско-Городецкий р-н,  

Кичменгский Городок с, ул.Пионерская, д.5 

Телефон: 7-81740-22613 

Факс: 7-81740-22613 

Email: secretar-15111@obr.edu35.ru 

ИНН: 3512003465 

ОГРН: 1023501469420 

КПП: 351201001 

ОКТМО 19530000101 ОКПО 52022287 

Лицевой счет: 244200101 

Банковские реквизиты: 
Казначейский  счет:03234643195300003000 

Наименование банка:ОТДЕЛЕНИЕ 

ВОЛОГДА БАНКА РОССИИ//УФК  

по Вологодской области г.Вологда 

банковский счет:40102810445370000022 

БИК:011909101 

 

Заведующий 

___________________Л.А.Левинская 

                               (подпись) 

Дата__________ 

М.п. 

Заказчик 

 
 Ф.И.О___________________________________ 

_________________________________________ 

 Паспортные данные:_______________________ 

____________________________________________ 

____________________________________________ 

 

Адрес места 

жительства:_______________________ 

____________________________________________ 

____________________________________________ 

 контактные данные:__________________________ 

                        (№ телефона) 

Место работы_______________________________ 

___________________________________________  

Подпись  ____________ _______________________ 

                                          (расшифровка подписи) 

                                       «____» ____________ 20__г. 
 

 

 

 

Отметка о получении 2-го экземпляра Заказчиком 
Дата: ____________ Подпись: ___________ С Уставом, нормативными документами, 

регламентирующими организацию, образовательную деятельность, права и обязанности Воспитанников и 

Заказчика ознакомлен(а) _____________ /_______________________/   
                                      ( подпись)          (расшифровка подписи)  

mailto:secretar-15111@obr.edu35.ru


Приложение  2 к приказу от 31.07.2024 г. № 88 

Дополнительное соглашение 

 к договору об образовании по образовательным программам дошкольного образования № ____ 

 

с.Кичменгский Городок                                                                       «____»____________2024г. 

 

    Бюджетное дошкольное образовательное учреждение Кичменгско-Городецкого 

муниципального округа Вологодской области (БДОУ детский сад «Березка»),(именуемое в 

дальнейшем ДОУ), в лице заведующего Левинской Лидии Алексеевны, действующего на 

основании Устава , с одной стороны, и родителем (законным представителем)_____________ 

_____________________________, (именуемый в дальнейшем Родитель), с другой стороны 

(именуемые в дальнейшем Стороны), заключили настоящее дополнительное соглашение к 

договору о нижеследующем: 

1. На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации (Минпросвещения 

России) от 18.04.2024г. № 263 «О внесении изменений в примерную форму договора об 

образовании по образовательным программам дошкольного образования, утвержденную 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 13.01.2014г. № 8», 

стороны договоров заключенных между ДОУ и родителями  (законными представителями) 

ребенка __________________________________ года рождения, посещающего БДОУ детский 

сад «Березка» от ____________________________________ (далее – договор) пришли к 

взаимному соглашению внести следующие изменения в договор: 

1.1. Пункт 1.1. раздела I «Предмет договора» изложить в следующей редакции: 

      «Предметом договора являются отношения, возникающие при осуществлении 

образовательной деятельности по реализации образовательной программы дошкольного 

образования (далее – образовательная программа) в соответствии с федеральным 

государственным образовательным стандартом дошкольного образования и федеральной 

образовательной программой дошкольного образования (далее соответственно – ФГОС 

дошкольного образования, ФОП, ДО), содержании Воспитанника в образовательной 

организации, а так же при осуществлении присмотра и ухода за Воспитанником.»; 

      1.1.1. В пункте 1.4. слова «основная общеобразовательная программа дошкольного 

образования разработанная на основе ФОП ДО и ФГОС ДО»  заменить на «основная 

образовательная программа дошкольного образования»; 

1.2. Раздел II «Взаимодействие сторон» пункт 2.2.5.  дополнить словами: 

      «2.2.5.Находится с воспитанником в образовательной организации в период его адаптации в 

течении 14 рабочих дней»; 

      1.2.1. Раздел II «Взаимодействие сторон» дополнить пунктом 2.2.8.: 

     «2.2.8.Получать компенсацию части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в 

образовательной организации, реализующей образовательную программу дошкольного 

образования, в порядке и размере, определенном законодательством Российской Федерации об 

образовании»; 

      1.2.2. В подпункте 2.3.2. слова «в соответствии с ФГОС образовательной программой 

(частью образовательной программы)» заменить на «с ФГОС дошкольного образования, ФОП 

ДО»; 

      1.2.3.Подпункт 2.3.10. дополнить словами: 

    «2.3.10. По утвержденному в установленном порядке примерному меню с учетом 

физиологических потребностей в энергии и пищевых веществах для детей всех возрастных 

групп и рекомендуемых суточных наборов продуктов для организации питания детей в ДОУ 

согласно утвержденному режиму дня»; 

     1.2.4. Подпункт 2.3.12. слова «в 10-й срок» убрать.; 

      1.2.5. Подпункт 2.3.13. слова «Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ» заменить 

словами «законодательства в сфере»; 

     1.2.6. Подпункт 2.4.6.  изложить в следующей редакции: 

   «2.4.6. Информировать Исполнителя о предстоящем отсутствии Воспитанника в 

образовательной организации или его болезни. В случае заболевания Воспитанника, 



подтвержденного медицинским заключением (медицинской справкой) либо выявленного 

медицинским работником Исполнителя, принять меры по восстановлению его здоровья и не 

допускать посещения образовательной организации Воспитанником в период заболевания»; 

     1.2.7. Подпункт 2.4.8. изложить в следующей редакции: 

    «2.4.8. Представлять медицинское заключение (медицинскую справку) после перенесенного 

заболевания, а также отсутствия ребенка более 5 календарных дней (за исключением выходных 

и праздничных дней)»; 

1.3. Наименование раздела III. изложить в следующей редакции: 

    «III. Размер, сроки и порядок оплаты за присмотр и уход за Воспитанником (в случае 

оказания таких услуг)»; 

     1.3.1. Пункт 3.7. изложить в следующей редакции: 

    «3.7. Оплата производится не позднее 15-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором 

были оказаны услуги, в безналичном порядке на расчетный счет Исполнителя, указанный в 

разделе VIII настоящего Договора»;   

     1.3.2. Дополнить пунктами  3.10.и  3.11 следующего содержания: 

   «3.10. В случае отчисления Воспитанника возврат родительской платы за присмотр и уход 

производится по заявлению заказчика с учетом фактического посещения Воспитанником 

образовательной организации на основании распорядительного акта Исполнителя»; 

   «3.11. Оплата родительской платы за присмотр и уход за Воспитанником может 

осуществляться за счет средств (части средств) материнского  (семейного) капитала 

территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской 

Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации.  Возврат родительской 

платы за присмотр и уход оплаченной за счет средств(части средств) материнского (семейного) 

капитала в случае отчисления Воспитанника осуществляется с учетом фактического посещения 

Воспитанником образовательной организации на основании распорядительного акта 

Исполнителя на счет территориального органа Фонда пенсионного и социального страхования 

Российской Федерации»; 

1.4. В пункте 4.3. раздела IV слова « 20 числа периода, подлежащего оплате»  заменить словами 

« 15-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором были оказаны услуги»; 

   1.4.1. Дополнить пунктами 4.3.1. и 4.3.2. следующего содержания: 

  «4.3.1. В случае отчисления Воспитанника возврат стоимости платных дополнительных 

образовательных услуг производится по заявлению Заказчика с учетом фактически оказанных 

платных дополнительных образовательных услуг Воспитаннику на основании 

распорядительного акта Исполнителя»; 

   «4.3.2. Оплата стоимости платных дополнительных образовательных услуг может 

осуществляться за счет средств (части средств) материнского (семейного) капитала 

территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской 

Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Возврат стоимости платных дополнительных образовательных услуг, оплаченных за счет 

средств (части средств) материнского (семейного) капитала, в случае отчисления Воспитанника 

осуществляется с учетом фактически оказанных платных дополнительных образовательных 

услуг Воспитаннику на основании распорядительного акта Исполнителя на счет 

территориального органа Фонда пенсионного и социального страхования Российской 

Федерации» 

2. Остальные условия вышеуказанного договора, не затронуты настоящим дополнительным 

соглашением, остаются неизменными, и Стороны подтверждают по ним свои обязательства.   

3. Дополнительное соглашение действительно с 31.07.2024года. 

4. Настоящее дополнительное соглашение составлено в двух экземплярах имеющих 

одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон. 

 

АДРЕСА СТОРОН 

 

1. Исполнитель 

Полное наименование: БЮДЖЕТНОЕ 

ДОШКОЛЬНОЕ  

Заказчик 

 ______________________________________ 

(фамилия, имя и отчество) 



ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ 

ОБЛАСТИ "ДЕТСКИЙ САД  

КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА "БЕРЕЗКА" 

Адрес места нахождения: Российская Федерация, 

161400, Вологодская обл, Кичменгско-Городецкий 

р-н,  

Кичменгский Городок с, ул.Пионерская, д.5 

Почтовый адрес: Российская Федерация, 161400, 

Вологодская обл, Кичменгско-Городецкий р-н,  

Кичменгский Городок с, ул.Пионерская, д.5 

Телефон: 7-81740-22613 

Факс: 7-81740-22613 

Email: secretar-15111@obr.edu35.ru 

ИНН: 3512003465 

ОГРН: 1023501469420 

КПП: 351201001 

ОКТМО 19530000101 ОКПО 52022287 

Лицевой счет: 244200101 

Банковские реквизиты: 
Казначейский  счет:03234643195300003000 

Наименование банка:ОТДЕЛЕНИЕ 

ВОЛОГДА БАНКА РОССИИ//УФК  

по Вологодской области г.Вологда 

банковский счет:40102810445370000022 

БИК:011909101 

 

Заведующий ___________________Л.А.Левинская 

                               (подпись) 

Дата__________ 

М.п. 

______________________________________ 

______________________________________ 

(паспортные данные) 

______________________________________ 

______________________________________ 

______________________________________ 

(адрес места жительства) 

______________________________________ 

(контактные данные) 

______________________________________ 

(место работы, должность) 

______________________________________ 

___________________ ___________________ 

 (подпись заказчика)      (расшифровка) 

 

                                        «____» _______ 20__г. 

 

 

 

Отметка о получении 2-го экземпляра Заказчиком 

Дата________Подпись_________  ______________ 

                                                            (расшифровка ) 

 

С Уставом, нормативными документами, регламентирующими организацию, образовательную 

деятельность, прав и обязанности Воспитанников и Заказчика ознакомлен (а)________, 

_____________________. 

(расшифровка подписи)  

mailto:secretar-15111@obr.edu35.ru

	I. Предмет договора
	II. Взаимодействие Сторон
	III. Размер, сроки и порядок оплаты за присмотр и уход за Воспитанником
	(в случае оказания таких услуг).
	IV. Размер, сроки и порядок оплаты дополнительных образовательных услуг.
	4.1. Полная стоимость дополнительных образовательных услуг, наименование, перечень и форма предоставления которых определены в приложении к настоящему Договору, составляет___________________________________________________________________________.
	V. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору, порядок разрешения споров.
	VI. Основания изменения и расторжения договора.
	VII. Заключительные положения.
	VIII. Реквизиты и подписи сторон.

		2024-08-06T08:33:22+0300
	Лидия Алексеевна Левинская
	Я являюсь автором этого документа




